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Tiivistelmä 
 
Tässä kandidaatintutkielmassa tarkastellaan, miten tutkimuskirjallisuudessa on kuvattu lapsen 
arkea vanhempien huoltoriidan keskellä.  Tutkielman teoreettisena viitekehyksenä on huolto-
riita lapsen arjen näkökulmasta, jota tarkastelen Bronfenbrennerin bioekologisen mallin avulla. 
Tutkielman tarkoituksena on laajentaa käsitystä vanhempien huoltoriidan vaikutuksista lap-
seen.  
 
Tutkielma on toteutettu kuvailevana kirjallisuuskatsauksena, joka on metodi sekä tutkimustek-
niikka, jossa kootaan aiemmista tutkimuksista perustaa uudelle tutkimukselle. Tutkimusai-
neisto koostuu viidestä huoltoriitaa käsittelevästä tutkimuksesta. Tutkimukset ovat psykolo-
gian sekä sosiaalialan tutkimuksia. 

Huoltoriita on lapsen näkökulmasta raskas prosessi, koska sillä ei ole aina selkeää alkua tai lop-
pua. Tutkimustulosten perusteella lapsen arjen näkökulmasta tarkasteltuna vanhempien väli-
nen huoltoriita vaikuttaa lapsen arkeen monella eri tasolla. Lapsilla esiintyi huoltoriitaliitännäi-
siä muutoksia asuinpaikassa, koulupaikassa, ystävyyssuhteissa sekä perhesuhteissa. Tutkimus-
tuloksena ilmeni, että lapset kärsivät huoltoriita liitännäisesti myös erilaisista fyysisistä ja 
psyykkisistä oireista, kuten ahdistuneisuudesta, unettomuudesta, vatsakivuista vanhemmalta 
toiselle siirtyessä, vanhemman ikävästä, aggressiivisuudesta sekä kouluhankaluuksista.  

Tutkimuksissa tunnistettiin huoltoriidan aiheuttavan lapselle lojaliteettiristiriitaa vanhempien 
välillä. Tutkimustulosten mukaan lojaliteettiristiriita vaikuttaa usein lapsen päätöksentekoon 
sekä saattaa estää lasta käyttämästä omaa ääntään. Lojaliteettiristiriita jääkin usein lapsen 
omaksi ongelmaksi.  
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Lapsen ja perheen välisillä suhteilla on lapsen elämässä suuri merkitys, 

mikä tekee myös niissä esiintyvistä ristiriitatilanteista erityisiä  

(Notko & Sevon 2018). 

 

Tutkielmani tavoitteena on lisätä käsitystä lapsen arjesta vanhempien huoltorii-

dan keskellä. Tutkimuksen teon hetkellä työskentelen sosiaalityöntekijänä lapsiper-

heiden palvelutarpeen arvioinnin ja tuen yksikössä. Olen työssäni kohdannut van-

hempia, jotka eivät pääse sopuun lapsen huoltoa koskevista asioista ja taustalla saat-

taa olla useampia oikeuden käsittelyitä. Työssäni joudun kiinnittämään huomiota sii-

hen, miten huoltoriita sekä useat mahdolliset samanaikaiset prosessit vaikuttavat lap-

sen arkeen. Aikaisempaa tutkimustietoa etsiessäni huomasin, ettei asiaa ole Suomessa 

juurikaan tutkittu lapsen näkökulmasta. Koen itse sosiaalityöntekijänä, että aiheen 

tutkiminen lapsen näkökulmasta on tärkeää, jotta huoltoriidan keskellä eläville lap-

sille ja perheille olisi mahdollista tarjota riittävää apua ja tukea.  

Suomessa eroaa vuosittain noin 30 000 lapsiperheen vanhempaa joko avio- tai 

avoliitosta. Muuhun Eurooppaan verrattuna luku on korkea. (Forsberg & Ritala-Kos-

kinen 2018.) Suurimmassa osassa eroista vanhemmat pystyvät sopimaan lapsen asi-

oista, mutta noin 10 prosentissa tapauksista vanhemmat alkavat riidellä lapsen asi-

oista pitkittyneesti (Rautio, Vaitomaa & Korpipää 2021, 4). Tulehtuneessa tilanteessa 

vanhempien välille syntyy ristiriitoja herkästi ja näin saattaa syntyä huoltoriita (Kai-

vasoja & Auvinen 2003, 12–13). 

1 JOHDANTO 
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Huoltoriita-termiä käytetään usein nimityksenä lapsen huoltoa- tapaamista ja 

elatusta koskevasta oikeudenkäynnistä. Huoltoriita termillä saatetaan myös tarkoittaa 

konfliktoituneita erotilanteita, joissa riidan aiheena on lapsen huolto- tapaaminen tai 

elatusasiat, mutta riita-asia ei ole vireillä oikeudessa. (Rautio, Vaitomaa & Korpipää 

2021, 10.) Tässä tutkielmassa huoltoriidalla tarkoitetaan tilannetta, jossa vanhemmat 

riitelevät lapsen huollosta ja tapaamisesta oikeudessa. 

Vaikka vanhemmat riitelevät keskenään, ovat he silti lapselle tärkeitä. Huolto-

riidassa lapsi saattaa pelätä menettävänsä vanhemman, joka voi aiheuttaa lapselle lo-

jaaliuden ristiriitaa vanhempien välillä. (Laajasalo 2021, 31.) Lojaaliutta tarkastele-

malla onkin mahdollista kuvata nykyisellään perhe-elämän erilaisia jännitteitä. Lojaa-

liuteen liittyy erilaisia sidoksia ja ydinperheen eroaminen tuottaakin erityisen tilan-

teen, jossa nämä sidokset tulevat näkyviksi. Vanhempien erotessa lapsen suhde van-

hempiin määritellään uudelleen, jolloin lojaalius kumpaakin vanhempaa kohtaan ve-

tää lasta lojaaliuden ristiriitojen pakkorakoon. Lapsi ei halua välttämättä aiheuttaa 

kummallekaan vanhemmalle pettymystä. (Notko & Sevon, 2018.) 

Yhteiskunnallisesti huoltoriidan tutkiminen ja syiden selvittäminen on tärkeää, 

koska huoltoriita kuormittaa usein yhtäaikaisesti yhteiskunnan palvelu- sekä oikeus-

järjestelmiä. Yksittäiset ammattilaiset saattavat tuntea itsensä keinottomiksi huoltorii-

tatilanteissa, koska huoltoriidat vaativat monenlaista asiantuntijuutta. Erilaiset osaa-

mistarpeet korostavat moniammatillisen työskentelyn tärkeyttä huoltoriitatapauk-

sissa. (Nikupeteri & Laitinen 2021, 25.) 

Pyrin johdattelemaan lukijan 2. luvussa ensin hahmottelemaan huoltoriitaa, 

jonka jälkeen avaan huoltoriidan syntyä, lapsen etua sekä sosiaalitoimen roolia huol-

toriidassa.  Tutkielman teoreettinen viitekehys muodostuu huoltoriidasta lapsen arjen 

näkökulmasta. Tarkastelen tutkimuksessa lapsen arkea huoltoriidan aikana Bron-

fenbrennerin bioekologisen mallin avulla, jota esittelen luvussa 3. Tutkielmani olen 

toteuttanut kuvailevana kirjallisuuskatsauksena. Tutkimusprosessin etenemistä sekä 

tutkimusaineistoa ja sen hankintaa kuvataan luvussa 4. Tutkielmani tutkimuskysy-

myksenä on: Miten vanhempien välinen huoltoriita näyttäytyy lapsen arjessa? Viimei-

sessä 5. luvussa vedän yhteen tutkimuksen keskeisimmät johtopäätökset ja peilaan 

niitä yhdessä teoriatiedon ja oman pohdinnan kanssa. 
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Tarkastelen tässä luvussa tutkimukseni keskeisintä käsitettä huoltoriitaa. Ensin 

avaan huoltoriitaa ilmiönä, jonka jälkeen edeltävää tilannetta vanhempien eroa. Tä-

män jälkeen lähden tarkastelemaan lapsen asemaa sekä sosiaalitoimen roolia huolto-

riidassa. Huoltoriitaan kytkeytyy oleellisesti lapsen vanhemmat tai huoltajat. Lapsen 

huollosta ja tapaamisesta säädetyn lain (LHL 361/1983) 3§ mukaan huoltaja on lapsen 

vanhempi tai henkilö, jolle lapsen huolto on uskottu. Lapsen huoltajien tulee 5§ mukaan 

yhdessä vastata lapsen huoltoon kuuluvista tehtävistä sekä tehdä yhdessä lasta kos-

kevat päätökset, jollei toisin ole määrätty tai säädetty.  Lapsella tässä tutkielmassa tar-

koitetaan alle 18-vuotiasta henkilöä. Huoltoriidalla tässä tutkielmassa tarkoitetaan ti-

lannetta, jossa vanhemmat riitelevät lapsen huollosta, tapaamisesta tai elatuksesta oi-

keudessa. 

2.1 Huoltoriita ilmiönä 

Huoltoriidalle ei ole olemassa tarkkaa määritelmää. Pääsääntöisesti huoltoriita 

on pitkittynyt ja konfliktinen tilanne, johon liittyy erilaisia toistuvia viranomaispro-

sesseja, kuten muun muassa: perheasiainsovittelu, toistuvat oikeusprosessit, perheso-

siaalityö, lastensuojelu, perheneuvola tai poliisin rikostutkinta. (Muukkonen & Vaito-

maa 2021, 15.) Huolto ja tapaamisriidan lisäksi huoltoriitaan saattaa kietoutua lapsen 

traumatisoitumista, kaltoinkohtelua, seksuaalirikos epäilyjä, väkivaltaa tai jopa per-

hesurman riski (Rautio, Vaitomaa & Korpipää 2021, 10–11). 

2 HUOLTORIITA 
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 Ammattilaisten näkökulmasta huoltoriidasta tekee haasteellisen ilmiön komp-

leksisuus sekä ilmiön tunnistettavuuden haasteet. Eroperheitä usein myös siirrellään 

ammattilaisilta toiselle pirstaleisessa palvelujärjestelmässä, joka vaikeuttaa perheiden 

oikea-aikaisen avun saantia. (Rautio, Vaitomaa & Korpipää 2021, 10.) 

Pitkittyneiden huoltoriitojen määrä on kasvanut vuosina 1995–2005, jonka jäl-

keen niiden määrä on pysynyt suhteellisen samana. Käräjäoikeudessa käsiteltiin vuo-

sina 2015–2016 yhteensä 2582 riitautunutta huolto- ja tapaamisasiaa, joissa sosiaalilau-

takunnan olosuhdeselvityksiä pyydettiin 1179 kappaletta. (Sinkkonen 2018.)  

Huoltoriidasta tekee lapsen näkökulmasta haasteellisen se, että päättyneen pa-

risuhteen herättämät tunteet siirtyvät usein lasta koskevaan oikeussuhteeseen. Huol-

toriidassa on kyse vanhempien tai muiden huoltajien välisistä erimielisyyksistä lap-

sen tapaamiseen, huoltoon, elatukseen tai asumiseen liittyen. Huoltoriidan taustalla 

saattaa olla monia syitä, eikä kaikkia huoltoriidan taustalla olevia syitä aina julkaista 

huoltoriitaa käsitteleville auttaja- tai ratkaisijatahoille. (Kaivasoja & Auvinen 2003, 12–

13.) 

Jos huoltoriitaan osallistuvalla vanhemmalla on mielessä kosto toista vanhem-

paa kohtaan, voi huoltoriita äityä pahimmillaan sotatantereeksi.  Osassa oikeuden-

käyntejä sovinnon tavoitteleminen on kannattavampaa kuin toisissa. (Auvinen 2002, 

114.) Pitkään jatkuneen oikeudenkäynnin seurauksena vanhemmat sekä lapsi joutu-

vat usein elämään epätietoisuudessa, mitä heidän elämässään tapahtuu, eivätkä he 

näin ollen pääse rakentamaan elämäänsä eteenpäin. Pitkään jatkuneet huoltoriidat ai-

heuttavat stressiä ja pahimmillaan psyykkisiä oireita, joilla voi pahimmillaan olla va-

kavia seurauksia. (Oikeusministeriö 2012, 15–16.)  

Usein huoltoriitoihin kytkeytyy myös ilmoituksia väkivallasta. Ilmoitus väkival-

lasta huoltoriidan yhteydessä saattaa olla joko perusteltu tai täysin perätön. (Saini, 

Laajasalo & Platt 2020.) Vuoden 2019 rikos ja pakkokeinotilastojen mukaan eron jäl-

keisen väkivallan uhriksi epäiltiin joutuneen 1680 henkilöä. Uhreista ja epäillyistä 

noin 10 prosentilla raportoitiin olevan yhteinen lapsi. Tilastojen pohjalta voidaan to-

deta eron jälkeisen väkivallan olevan monen lapsen todellisuutta. (Rautio, Vaitomaa 

& Korpipää 2021, 14–15.) 
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Lapsen tapaamista sekä huoltoa (361/1983) koskevan lain 2 § säädetään, että lap-

sella on oikeus säilyttää läheinen sekä myönteinen suhde etävanhempaansa. Tämän 

lainkohdan tarkoituksena on turvata lapsen oikeus molempiin vanhempiin. Laista 

huolimatta vaikeiden erojen kohdalla vanhempi saattaa tietoisesti tai tiedostamattaan 

alkaa vieraannuttamaan lasta toisesta vanhemmasta. Vieraannuttaminen tarkoittaa ti-

lannetta, jossa vanhempi alkaa manipuloimaan tai vahingoittamaan lapsen ja toisen 

vanhemman välistä suhdetta. (Häkkinen-Nyholm 2010, 499.) Konkreettinen vieraan-

nuttamisen muoto on mm. toisesta vanhemmasta pahan puhuminen lapselle. Pahan 

puhumiseen voivat osallistua toisen vanhemman lisäksi myös sukulaiset tai tuttavat. 

Vieraannuttaminen ei ole käsitteenä yksiselitteinen, koska todellisia syitä lapsen van-

hemmastaan vieraantumiselle on vaikea tunnistaa. Vieraannuttamisen käsitettä saa-

tetaan käyttää myös ammattilaisten keskuudessa sellaisissa tilanteissa, joissa vieraan-

nuttamista ei ole todellisuudessa tapahtunut. Monesti nuoret saattavat itse erotilan-

teessa asettua sitä vanhempaa vastaan, ketä he pitävät syyllisenä eroon, vaikka heitä 

ei olisikaan vieraannutettu. (Sinkkonen 2018.)  

2.2 Lapsen asioista sopiminen eron jälkeen  

Suomessa eroaa vuosittain noin 30 000 lapsiperheen vanhempaa joko avio- tai 

avoliitosta. Muuhun Eurooppaan verrattuna luku on korkea. Eron myötä lapsen asu-

misjärjestelyt usein muuttuvat. Erotilanteissa vanhempien tulee sopia yhdessä kum-

man vanhemman luokse lapsi jää kirjoille, koska Suomessa lapsella voi olla ainoastaan 

yksi osoite. Asumisjärjestelyt voivat olla hyvin moninaisia, koska lapsen vanhemmat 

voivat sopia lapsen tapaamisista sekä huollosta keskenään. (Forsberg & Ritala-Koski-

nen 2018.) Vanhempien keskinäinen sopimus on mahdollista vahvistaa, jolloin van-

hempien tulee tehdä kirjallinen sopimus ja esittää se vahvistettavaksi lapsen asuinpai-

kan sosiaalilautakunnalle. (LHL 361/1983 8 §.)  

Ristiriitatilanteissa lapsen huoltoon tai tapaamiseen liittyen vanhempien on 

mahdollista hakeutua perheasioiden sovitteluun ristiriitojen ratkaisemiseksi. Perhe-

asioiden sovitteluun osallistuminen vaatii kummankin vanhemman suostumusta. 

Avioliittolain (234/1929) 20 § mukaan perheessä esiintyvät ristiriidat pitäisikin pyrkiä 
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ensisijaisesti selvittämään asianosaisten välisissä neuvotteluissa ja ratkaisemaan sopimuksella. 

Perheasiainsovittelijat antavat pyynnöstä apua ja tukea perheen ristiriitojen selvittä-

miseksi. Ensisijaisesti 22 § 2 mom. mukaan perheasioiden sovittelijan tulee kiinnittää 

huomiota perheessä asuvien alaikäisten lasten aseman turvaamiseen. (AL 234/1929.) 

Jos vanhemmat eivät pääse keskinäisesti sopuun lapsen huolto- ja tapaamisasi-

asta, voidaan asia viedä tuomioistuimen käsiteltäväksi. Asian voi panna vireille tuo-

mioistuimeen vanhemmat yhdessä, toinen vanhempi, lapsen huoltaja tai sosiaalilau-

takunta. (LHL 361/1983 14 §.) Lapsen huoltoa ja tapaamista käsittelevä tapaus voi 

kuitenkin tulla uudelleenkäsiteltäväksi aikaisemmasta sopimuksesta tai lainvoimai-

sesta päätöksestä huolimatta (Tolonen & Linnanmäki 2020, 225). Näin ollen huoltajat 

voivat viedä riitaisan huolto tai tapaamisasian tuomioistuimen ratkaistavaksi aina uu-

delleen ja uudelleen (Oikeusministeriö 2012, 15).  

Jos määrättyä tai sovittua tapaamissopimusta laiminlyödään, on vanhemman 

mahdollista hakea sopimukselle täytäntöönpanoa tuomioistuimesta. Mahdollisuus 

täytäntöönpanon hakemisesta riippuu kuitenkin siitä, kuka tapaamissopimusta rik-

koo. Jos rikkoja on lapsen lähivanhempi, joka ei toiminnallaan myötävaikuta etävan-

hemman tapaamiseen, on tässä tapauksessa mahdollista hakea täytäntöönpanoa. Jos 

taas etävanhempi laiminlyö lapsen tapaamisia, ei tässä tapauksessa täytäntöönpanon 

hakeminen ole mahdollista.  Täytäntöönpanon yhteydessä tulee arvioida, onko täy-

täntöönpano vastoin lapsen etua. Täytäntöönpanoon ei myöskään saa ryhtyä vasten 

lapsen omaa tahtoa, jos lapsi on täyttänyt 12 vuotta tai on muuten riittävän kehittynyt 

ilmaisemaan mielipiteensä. (Tolonen & Linnanmäki 2020, 64–65.) 

Lapsenhuoltolakia (361/1983) uudistettaessa lakiin on kirjattu uusi kohta 14 a §, 

jonka mukaan hakemus voidaan hylätä kirjallisessa menettelyssä. Tämä pykälä on 

tarkoitettu ehkäisemään täysimittaista oikeudenkäyntiä sellaisissa tapauksissa, joissa 

tapauksen aikaisempien käsittelyiden valossa on ilmeistä, ettei hakemuksella ole me-

nestymisen mahdollisuuksia. Uuden lainkohdan voidaan näin ollen katsoa ehkäise-

vän useita huoltoriitaoikeudenkäyntejä silloin, kun hakemuksessa vaadituilla muu-

toksilla ei ole edellytyksiä. (Tolonen & Linnanmäki 2020, 226.) Tuomioistuimen lisäksi 

vanhempien välinen huoltoriita kuormittaa usein myös muita viranomaistahoja, 
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kuten poliisia, lastensuojelua sekä perheneuvoloita ja perheellä voi olla samanaikai-

nen asiakkuus monessa eri viranomaistahossa (Oikeusministeriö 2012, 16). 

2.3 Lapsen etu 

Aikaisemmin lapsia on tarkasteltu lähinnä vanhempien toiminnan kohteina. 

Kuitenkin viimeisen 20 vuoden aikana lapsia on alettu nähdä enemmän itsenäisinä 

toimijoina, joilla on kyky havainnoida ympäristöään, saada aikaan muutosta sekä 

tehdä valintoja. (Notko & Sevon 2018.) Lasta koskevassa oikeusmenettelyssä toimi-

joita ovat kuitenkin lapsen sijaan aikuiset. Tällä menettelyllä pyritään suojaamaan 

lasta joutumasta tahtomattaan vanhempien välisen huoltoriidan osalliseksi. (Tolonen 

& Linnanmäki 2020.) Vanhempien tulisi myös itse aktiivisesti pyrkiä pitämään lapsi 

erillään eroprosessin aiheuttamista konflikteista. Vanhemmat saattavat kuitenkin yli-

arvioida sitä, kuinka hyvin he ovat tässä tehtävässä onnistuneet. Huoltoriidan seu-

rauksena lapselle saattaa syntyä kokemus siitä, että hän joutuu liittoutumaan toisen 

vanhemman kanssa. Lapsi voi myös joutua kokemaan syytöksiä tai vaatimuksia tasa-

puolisuudesta kumpaakin vanhempaa kohtaan. (Oikeusministeriö 2012, 14.) 

Lapsen etu on uudistuneen lastenhuoltolain perusperiaate. Lapsen etua voidaan 

tarkastella sekä yksilöllisestä että yleisestä lapsen edun näkökulmasta. Yksilöllistä 

etua määriteltäessä voidaan lapsen etua tarkastella joko subjektiivisesti lapsen oman 

näkemyksen pohjalta tai objektiivisesti esimerkiksi tutkimustiedon pohjalta. Subjek-

tiivisesti lapsen etua tarkasteltaessa korostuukin lapsen oma henkilökohtainen näke-

mys tilanteestaan. (Tolonen & Linnanmäki 2020.) Lapsen huoltoa ja tapaamista kos-

kevassa asiassa tulee LHL (361/1983) 11§ mukaan selvittää lapsen omat toivomukset 

sekä mielipide lapsen ikätason sekä kehitystason mukaisesti. Lapsen kannalta tär-

keintä huoltoriita-asiassa on ratkaista lähivanhemmuus. Lähivanhempi on vanhempi 

kenen luokse lapsi jää kirjoille. Lähivanhemmuuden myötä määräytyvät lapsen asuin-

paikka sekä koulu. (Immonen 2021, 91.)  
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2.4 Sosiaalitoimen rooli huoltoriidassa 

Noin puolessa käräjäoikeudessa käsiteltävissä huoltoriitatapauksissa käräjäoi-

keus pyytää sosiaalitoimelta selvitystä lapsen elinolosuhteista. Tätä selvitystä kutsu-

taan myös olosuhdeselvitykseksi. Olosuhdeselvityksen tärkein tehtävä on selvittää 

lapsen mielipiteitä ja tuoda lapsen ääni kuuluviin. Lapsen mielipiteen selvittäminen 

ei kuitenkaan aina ole ongelmaton tehtävä. Lapsen kokema lojaliteettiristiriita sekä 

useat oikeusistunnot uusine kuulemisineen tekevät tilanteesta haastavan ja kuulemi-

sen merkityksestä jopa kyseenalaisen. (Immonen 2021, 94.) 

LHL (361/1983) 16 § mukaan lapsen huolto- ja tapaamisasiaa käsiteltäessä tulee 

tarvittaessa hankkia selvitys lapsen asuin- tai oleskelukunnan sosiaalitoimelta. Selvi-

tys voidaan jättää hankkimatta, jos se katsotaan ilmeisen tarpeettomaksi. On aina tuo-

mioistuimen harkinnassa, tuleeko tapauksessa hankkia olosuhdeselvitystä. (Helevä-

Vuoti & Leikas 2016, 31.) Pitkäkestoisin vaihe oikeudenkäynnissä onkin yleensä sosi-

aalitoimelta hankittavan selvityksen saaminen (Oikeusministeriö 2012, 16). Lapsen 

edun kannalta asian nopeampi ratkaiseminen oikeudessa epätäydellisemmän aineis-

ton pohjalta saattaa olla kannattavampaa, kuin asian pitkäkestoinen käsittely täydem-

män aineiston pohjalta. (Helevä-Vuoti & Leikas 2016, 31). 

Sosiaalitoimi ei voi päättä lapsen huollosta, vaan sosiaalitoimen roolia on enem-

män luonnehdittu asiantuntijaksi, selvittäjäksi sekä sovittelijaksi. Sosiaalitoimelta 

hankittavan selvityksen avulla tuomioistuin saa tietoja lapsen elinolosuhteita, per-

heen tilannetta ja muita asian ratkaisemiseen mahdollisesti vaikuttavia seikkoja kos-

kien. Sosiaalitoimen tulee selvitystä hankkiessa keskustella lapsen kanssa, mikäli lapsi 

siihen suostuu ja mikäli se on lapsen ikään ja kehitystasoon katsoen mahdollista tai ei 

ole ilmeisen tarpeetonta. (Tolonen & Linnanmäki 2020, 264.) 

Huoltoriidan seurauksena lapsi saattaa joutua suojelun tarpeeseen, jolloin lap-

selle avataan lastensuojelun asiakkuus. Lastensuojelun asiakkuus voi alkaa lastensuo-

jeluilmoituksesta tai muulla tavoin esiin tulleesta lastensuojelun tarpeesta. Helsin-

gissä tehtiin vuoden 2019 syyskuun loppuun mennessä 130 lastensuojeluilmoitusta 

huolto- ja tapaamisriitoihin liittyen. Vastaavasti vuonna 2020 syyskuun loppuun men-

nessä ilmoituksia oli tehty 277. Tilastointi on kuitenkin haasteellista, koska 
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huoltoriitaa ei välttämättä tunnisteta ilmoitusvaiheessa ja lastensuojeluilmoitus saate-

taan tilastoida jonkin muun selitteen alle. Näin ollen, vaikka tilastotietoa kertyy, on 

haasteellista arvioida kertyneen tilastotiedon tarkkuutta. (Rautio, Vaitomaa & Korpi-

pää 2021, 16.) 

 Lastensuojelun avohuollon tavoitteena on tukea perhettä ja lasta selviytymään 

itsenäisesti. Lastensuojelun avohuollossa arvioidaan lapsen asemaa perheessä; miten 

vanhemmat suhtautuvat ja huolehtivat lapsesta sekä mikä on perheen ilmapiiri. (Fors-

berg & Linnas 2004, 222–223.)  Lastensuojelun avohuollolla on käytettävissä erilaisia 

tukitoimia perheen ja lapsen tukemiseksi. Perhettä ja lasta voidaan tukea mm. perhe-

työn, perhekuntoutuksen tai erilaisin terapia ja hoitopalveluiden keinoin. (THL, 2022.) 

Jos avohuollon tuki ei ole riittävää, voidaan lapsi joutua sijoittamaan kodin ulkopuo-

lelle joko pidempiaikaisesti tai määräaikaisesti.  Avohuollon tukitoimet täytyy kuiten-

kin todeta ennen sijoitusta riittämättömiksi. (Forsberg & Linnas 2004, 228–231.)   Las-

tensuojelun asiakkuus näyttäytyy olevan huomattavan yleistä niissä pitkittyneissä 

huoltajuuskiistoissa, joissa ei olla päästy sovintoratkaisuun (Valkama & Lasola 2008, 

26). 
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Urie Bronfenbrenner (1917–2005) oli amerikkalainen psykologi, jonka tunnetuin 

tuotos on ekologinen systeemiteoria (ecological systems theory) tai kuten hän viimei-

simmässä kirjoitelmassaan toteaa bioekologinen malli (PPCT) (Bronfenbrenner & 

Evans 200; Härkönen 2007, 61). Bioekologinen malli (PPCT) on saanut nimensä eng-

lanninkielisistä sanoista person (henkilö), process (prosessi), context (konteksti/ym-

päristö) ja time (aika) (Hurme 2014, 69–70). Malli painottaa lapsen ympäristön kon-

tekstia ja laatua. Bronfenbrennerin mukaan lapsen kasvaessa ja kehittyessä vuorovai-

kutus ympäristön kanssa tulee kompleksisemmaksi. Bronfenbrenner myös korostaa 

perheen olevan ihmisen kehityksen kannalta vaikuttava tekijänä. (Härkönen 2007, 61; 

Paquette & Ryan 2001.) Vaikka malli painottaakin lapsen kehitystä, katsoo Bron-

fenbrenner sen tukevan myös perheitä ja hän korostaakin perhettä keskeisenä tekijänä 

ihmisen kehityksessä. Kuitenkaan kaikki yksilön kehitykseen vaikuttavat tekijät eivät 

ole perheessä, vaan olennaisinta on perheessä tapahtuvien prosessien ja muiden kehi-

tykseen vaikuttavien tekijöiden keskinäinen suhde. Bronfenbrenner tarkastelee per-

hettä suhteessa kuuteen tekijään; vanhempien tukiverkostot, koulu, yhteisö, kaveri-

ryhmä sekä ympäristön muutoksen elämän aikana. Nämä kaikki yhdessä perheen 

kanssa muodostavat Bronfenbrennerin (1979) mukaan ihmisen ekologian. (Hurme 

2014, 60). 

3 BIOEKOLOGINEN MALLI 
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KUVIO 1. Bronfenbrennerin systeemiteorian yksilön elinpiirit (Saarinen, Ruoppila & Korkiakan-
gas 1994, 89; Härkönen 2007, 33.) 
 
 

Bronfenbrenner määrittelee ekologisessa systeemiteoriassa neljä sisäkkäistä sys-

teemiä mikro-, meso-, ekso- ja makrosysteemin. Mikrosysteemi tarkoittaa yksilön suh-

detta hänen välittömään jokapäiväiseen ympäristöönsä kuten perheeseen, sisaruksiin, 

kouluun tai kotiin. Mikrosysteemiin kuuluu perheessä esimerkiksi perheenjäsenen tar-

joama tuki tunnetasolla. Mesosysteemi tarkoittaa kahden ympäristön, kuten koulun ja 

perheen välistä suhdetta, joihin yksilö aktiivisesti osallistuu. Eksosysteemi muodostuu 

sellaisista sosiaalisista rakenteista, joihin yksilö ei välttämättä osallistu, mutta nämä 

vaikuttavat häneen. Lapsen kohdalla tällainen sosiaalinen rakenne voi olla esimer-

kiksi vanhempien työpaikka, yhteiskunta tai muu lapseen vaikuttava tekijä, jonka 

kanssa lapsi ei itse ole suoraan tekemisissä, mutta vaikuttaa lapsen arkeen. (Hurme 

2014, 63–64.) Bronfenbrenner näkeekin yhteiskunnan vaikuttavan lapsen kehitykseen 

(Härkönen 2007, 21). Uloin systeemeistä makrosysteemi, muodostuu kulttuurin pysy-

vistä ideologisista piirteistä, jotka ovat leimallisia yhteiskunnassa tai sen osissa. 

(Hurme 2014, 74.) Myöhemmin Bronfenbrenner lisäsi edellisiin vielä yhden aikaan 
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liittyvän systeemin kronosysteemin. Kronosysteemi kuvaa ulkoisten ympäristöjen ajassa 

tapahtuvaa kehitystä tai kehityksen kulkua. (Härkönen 2007, 21, 32.)  

Minkä tahansa kerroksen muutokset tai ristiriidat aaltoilevat myös muissa ta-

soissa. Lapsen kehityksen tutkimiseksi on kiinnitettävä huomiota lapseen ja hänen lä-

hiympäristöönsä, mutta myös laajemman ympäristön vuorovaikutukseen. (Paquette 

& Ryan 2001.) Bronfenbrennerin mallissa erityisen tärkeänä nähdään lapsen kehitty-

minen vuorovaikutuksessa muiden ihmisten kanssa. Lapsen kasvaessa myös vuoro-

vaikutus esimerkiksi vanhemman kanssa ja vuorovaikutus monimutkaistuu vähitel-

len. (Hurme 2014, 64–65.) Bronfenbrennerin bioekologisessa mallissa otetaan kantaa 

siihen, mikä edistää myönteistä kehitystä ja mikä taas haittaa sitä. Bioekologisen mal-

lin mukaan perheissä, joissa on positiivista ja vastavuoroista toimintaa, seurauksena 

on myönteistä kehitystä. Vastaavasti, jos perheestä puuttuu tämänkaltainen toiminta, 

ovat seuraukset kielteisiä. Teorian mukaan samalla tulee kuitenkin huomioida lisäksi 

yksilön omat piirteet sekä ympäristön suhde yksilöön. (Hurme 2014, 79.) 
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Tutkimusprosessini alussa pohdin minulle mielekästä sekä kiinnostavaa aihetta. Ai-

heen löydyttyä tutkimusprosessi käynnistyi hitaasti ja ehdin rauhassa perehtyä tut-

kittavaan aineistoon. Tutkimuksen teko linkittyi myös hyvin omaan työhöni lapsiper-

heiden palvelutarpeen arvioinnissa ja tuessa. Koen, että olen saanut tutkimuksen te-

osta paljon antia ja ammatillista kasvua sosiaalityöntekijänä. Seuraavissa luvuissa ku-

vaan tutkimusprosessin eri vaiheita. 

4.1 Tutkimuksen eteneminen 

Toteutin tutkielman kuvailevana kirjallisuuskatsauksena. Kirjallisuuskatsaus on 

metodi sekä tutkimustekniikka, jossa kootaan aiemmista tutkimuksista perustaa uu-

delle tutkimukselle. Kuvaileva kirjallisuuskatsaus onkin yksi yleisimmin käytetyistä 

kirjallisuuskatsauksen perusmuodoista. Kuvailevassa kirjallisuuskatsauksessa aineis-

tot ovat laajoja, mutta siitä huolimatta tutkittavaa ilmiötä pystytään kuvailemaan laa-

jasti ja tarvittaessa luokittelemaan tutkittavan ilmiön ominaisuuksia. (Salminen 2011, 

6.)  

Varsinainen tutkimuksen teko lähti liikkeelle tutkittavaan aiheeseen perehty-

mällä ja aineiston hankintaprosessilla, jota kuvaan tarkemmin seuraavassa alaluvussa. 

Aineiston kerättyäni valitsin aineison analyysimenetelmäksi teemoittelun. Aineiston 

teemoittelu tarkoittaa sitä, että aineistosta pyritään paikantamaan tutkimusongelman 

kannalta olennaisimmat aiheet. (Eskola & Suoranta 1998.)  Analyysin aluksi luin 

4 TUTKIMUSPROSESSI 
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aineiston läpi ja etsin aineistosta tutkimuskysymyksen kannalta oleellisia teemoja. 

Luokittelin löytämäni teemat neljään eri pääteemaan, joita olivat 1. lapsen ja vanhem-

pien välinen suhde, 2. lojaliteettiristiriita, 3. lapsen mielipide, 4. lapsen arki sekä 5. 

lapsen psyykkinen ja fyysinen terveys. Lopuksi kävin esiin nousseet teemat läpi ja 

kokosin niistä nousseita havaintoja sekä lopullisia tutkimustuloksia yhteenveto osuu-

teen. Näitä tuloksia peilasin suhteessa tutkimuskysymykseeni. 

 

Tutkimuskysymykseni on: Miten vanhempien välinen huoltoriita näyttäytyy lapsen 

arjessa? 

 

Tutkimuksessani olen pyrkinyt noudattamaan hyvää tieteellistä käytäntöä. Tie-

teellinen tutkimus on luotettava, eettisesti hyväksyttävä sekä tulokset uskottavia vain 

silloin kun tutkimuksessa on noudatettu hyvää tieteellistä käytäntöä. (Tutkimuseetti-

nen neuvottelukunta 2012, 6).  

4.2 Aineiston hankintaprosessi 

Sosiaalityöntekijän sijaisuutta tehdessäni Helsingin kaupungilla löysin kaupungin 

materiaaleista Vaitomaan, Mukkosen ja Raition (2021) kirjoittaman Vaativan Erotyön 

Käsikirjan, jossa käsitellään huoltoriitaa. Luettuani teoksen hahmottelin erilaisia ha-

kusanoja, joiden avulla voisin hakea tietoa. Lopulta hakusanoiksi valikoituivat huolto-

riita, huoltajuuskiista, huolto- ja tapaamisriita, lapsen näkemys sekä näiden eri yhdistelmät 

lapsi huoltoriidassa, lapsen näkemys huoltoriidasta sekä huoltajuuskiista lapsesta. Näiden 

hakusanojen avulla lähdin etsimään tietoa sähköisistä tietokannoista. Sähköisiksi tie-

tokannoiksi valikoitui JYKDOK, Janus, Google Scholar, Finna, Helmet sekä Trepo.  

 

Sisäänottokriteereinä tässä kohtaa oli: 

1. Huoltoriitaa on tarkasteltu lapsen näkökulmasta  

2. Tutkimus on tieteellisesti toteutettu 

3. Tutkimus on toteutettu 2000-luvulla 

4. Tutkimus on vertaisarvioitu 
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Hain ensin Google Scholarista tietoa hakusanalla huoltoriita. Tuloksia tällä haku-

sanalla tuli 634 kappaletta. Suurin osa Google Scholarin tuloksista käsitteli huoltorii-

taa oikeusasteen, vanhempien tai sosiaalityöntekijöiden näkökulmasta. Useat tutki-

mukset sisälsivät myös tietyn viitekehyksen, joissa huoltoriitaa tarkasteltiin. Näitä vii-

tekehyksiä oli mm. väkivalta (kts. Mattila, 2013) sekä vieraannuttaminen (kts. Santo-

nen, 2012.) ”Huoltoriita" hakusanalla löysin yhteensä 3 tutkimusta, jotka oli kirjoitettu 

lapsen näkökulmasta. Näistä yksi oli kandidaatin tutkielma, toinen pro-gradu tut-

kielma sekä kolmas oli lisensiaatin tutkielma. Nämä tutkimukset rajautuivat pois, 

koska eivät täyttäneet sisäänottokriteereitä.  

Huolto- ja tapaamisriita hakusana tuotti Google Scholarista yhteensä 161 tulosta, 

joista suuri osa oli samoja tuloksia, kuin aikaisemmassa haussa. Tämä haku tuotti uu-

deksi tulokseksi yhden väitöskirjan, jossa huoltoriitaa oli tutkittu lapsen näkökul-

masta. Huoltoriita yhdistettynä lapsen näkökulma haku tuotti 570 osumaa, joista osa oli 

samoja osumia kuin aikaisemmin. Tässä haussa löytyi yksi artikkeli, joka käsitteli 

huoltoriitaa lapsen näkökulmasta. Lapsi huoltoriidassa, lapsen näkemys huoltoriidasta 

sekä huoltajuuskiista lapsesta eivät tuottaneet uusia hakutuloksia aikaisempien lisäksi. 

Hain myös vastaavilla hakusanoilla tietoa hakukoneista Janus, Finna, Helmikirjasto 

sekä Trepo, mutta nämä hakukoneet eivät tuottaneet uusia tuloksia. 

Tekemieni hakujen, erilaisten aiheesta kirjoitettujen artikkelien sekä löytämieni 

tutkimuksien lähdeluetteloita selatessani tein havainnon, että huoltoriitaa on tutkittu 

Suomessa hyvin vähän lapsen näkökulmasta. Tässä kohdin minulla oli vain kaksi suo-

malaista tutkimusta, jotka täyttivät sisäänottokriteetini. Nämä tutkimukset olivat 

Karttusen (2010) väitöskirja sekä Kääriäisen (2008) artikkeli.     

Koska Suomessa huoltoriidan vaikutuksia lapseen on tutkittu vähäisesti millään 

tieteenalalla, valikoitui tutkimuksien joukkoon myös Väyrysen (2008) lisensiaatin tut-

kielma sekä Saarisen (2020) pro gradu tutkielma. Tutkielmien mukaan ottaminen oli 

välttämätöntä riittävän analysoitavan aineiston saavuttamiseksi.  Lopullinen suoma-

lainen aineistoni rajautui neljään tutkimukseen, joka kertoo itsessään aiheen kapeasta 

tutkimuksesta Suomessa. 
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Hain ruotsinkielistä aineistoa hakusanalla vårdnadstvist (huoltoriita), ja tein ha-

vainnon, että Ruotsissa huoltoriitoja on tutkittu huomattavasti enemmän lapsen nä-

kökulmasta. Löysin useamman tutkimuksen, mutta suurin osa tutkimuksista oli mak-

sumuurin takana. Tässä kohtaa lisäsin sisäänottokriteeriksi aineiston maksuttomuu-

den. Päädyin valitsemaan yhden ruotsinkielisen tutkimuksen käännöstyön vaativuu-

den vuoksi. Bergmanin & Rejmerin (2017) tutkimus valikoitui mukaan, koska se oli 

löytämistäni maksuttomista tutkimuksista kaikkein tuorein. 

4.3 Tutkimusaineisto 

Esittelen seuraavaksi lyhyesti tutkimukseeni valikoituneen aineiston. Tutkimukseeni 

valikoitui yksi väitöskirja, yksi lisensiaattitutkimus sekä kolme artikkelia. Tutkittava 

aineistoni on jakautunut psykologian sekä yhteiskuntatieteen tutkimuksiin. 

 
 
1. Karttunen, Risto. (2010). Isän ja äidin välissä. Lapsen kuulemisen psykologinen ke-

hys huolto- ja tapaamisriidoissa.  
 
Karttusen psykologian väitöskirja on toteutettu asiakirjatutkimuksena, jossa 
tutkimuksen kohteena olivat lasten kuulemiset täytäntöönpanosovittelun ja 
olosuhdeselvittelyn aikana. Aineistossa on 49 lapsen kuulemiskirjaukset, 
joista olosuhdeselvittelyssä oli 13 lasta ja täytäntöönpanosovittelussa 36 lasta. 
Tutkimuksen tavoitteena on lapsen kuulemisen ammatillinen kehittäminen. 
(Karttunen, 2010.) 
 
 

2. Kristiina, Väyrynen. (2008). Lapsen tuska huoltoriidassa: elämää vanhempien vä-
lissä.  

 
Väyrysen psykologian ammatillinen lisensiaattitutkimus on toteutettu haas-
tattelemalla neljää nuorta aikuista. Tutkimuksen tavoitteena on tuoda esiin 
lapsen ääni vanhempien huoltoriitaprosessien eri vaiheissa. (Väyrynen, 2008.) 
 

3. Bergman, Ann-Sofie & Rejmer, Annika. (2017). "Det är klart att barnen blir 
lidande": Om barns mående när föräldrar är i vårdnadstvist 
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Bergmanin ja Rejmerin yhteiskuntatieteellisen artikkelin tavoitteena on 
tuoda esiin ruotsalaisten lasten kokemuksia huoltajuuskiistoista ja linkittää 
tuloksia kansainväliseen tutkimukseen. Artikkelin empiirinen aineisto koos-
tuu käräjäoikeuden asiakirjoista ja vanhempien haastatteluista, joita on tut-
kittu kvalitatiivisen sisällönanalyysin avulla. Analysoidut käräjäoikeuden 
asiakirjat käsittelivät yhteensä 57 eri lapsen aineistoja. Tutkimus on toteutettu 
Ruotsissa. (Bergman & Rejmer 2017.) 

 
4. Kääriäinen, Aino. (2019). Lapsen kuulemisesta kirjoittaminen olosuhdeselvityksissä. 
 

Kääriäisen artikkelissa analysoidaan käräjäoikeuden sosiaalitoimelta pyytä-
miä olosuhdeselvityksiä. Artikkelin kiinnostus kohdistuu siihen, miten am-
mattilaiset muodostavat lapsen käsityksiä vanhempien huoltoriidassa. Ai-
neistona on 56 sosiaalitoimen tekemää olosuhdeselvitystä viidestä eri käräjä-
oikeudesta vuodelta 2011. (Kääriäinen, 2019.) 

 
5. Saarinen, Piia. (2020). Lapsen arki pitkittyneen huoltoriidan keskellä. Lapsen 

asumisliikkuvuus ja sosiaaliset suhteet sosiaalitoimen olosuhdeselvitysten 
kuvaamina.  

 
Saarisen yhteiskuntatieteellisen pro gradu tutkielman tutkimustehtävänä on 
tarkastella millaisena pitkittyneen huoltoriidan keskellä elävien lasten arki 
näyttäytyy. Tutkimusaineistona on käytetty 12 sosiaalitoimen 
käräjäoikeuksille laatimaa olosuhdeselvitytä.  (Saarinen, 2020.) 
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Lapsen arjella on suuri merkitys lapsen hyvinvointiin. Lapsen hyvinvointia tukeva 

arki koostuu turvallisuuden tunteesta, kuulluksi ja ymmärretyksi tulemisesta, tietä-

misen- ja päätöksenteon mahdollisuudesta sekä osallisuudesta ja toimijuudesta. (Kal-

linen ym. 2021, 6.) Seuraavassa osiossa esittelen lapsen arjen näkökulmasta keskeisim-

piä tutkimustuloksia. Tutkimusten tulokulmat eivät olleet täysin samanlaisia, mutta 

yhteneväisiä teemoja aineistosta nousi esiin runsaasti.  

5.1 Lapsen ja vanhempien välinen suhde 

Karttusen (2010) tutkimuksessa lapsien peruskiintymykset vanhempiaan koh-

taan osoittautuivat vahvoiksi ja sitkeiksi. Yhteydenpidossa ja tapaamisessa aiheutu-

neet katkokset aiheuttivat lapsille huomattavaa stressiä. Tapaamiskatkoksissa, joissa 

lapsi ei ollut tavannut toista vanhempaansa useaan vuoteen kiintymys oli heikkoa tai 

olematonta. Peruskouluikäiset lapset kokivat stressaavaksi ja raskaaksi tutustua van-

hempaansa uudelleen. Näissä tapauksissa lapsi saattoi mieltää vanhempansa hylän-

neensä tämän tai kokea etukäteen muita kielteisiä tunteita. (Karttunen 2010, 152–153.) 

Väyrysen (2008) tutkimuksesta käy ilmi, että lapsi voi vieraantua vanhemmastaan 

monesta eri syystä, eikä vieraantumisen syy ole aina toisessa vanhemmassa. Lapset 

olivat vieraantuneet toisesta vanhemmastaan miellyttämisen halun, väkivallan, ää-

rimmäisten uhkauksien tai käräjäoikeuden päätöksen kautta. (Väyrynen 2008, 65.) 

Lapsi saattaa myös itse kieltäytyä tapaamasta tai pitämästä yhteyttä toiseen 

5 LAPSEN ARKI HUOLTORIIDASSA 
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vanhempaansa. (Väyrynen 2008, 65; Saarinen 2020, 47). Lapsi ikävöi Karttusen (2010) 

mukaan vanhempaansa silloinkin, vaikka lapsi olisi itse kieltäytynyt yhteydenpidosta. 

Kieltäytyminen näytti useissa tapauksissa liittyväin siihen, että lapsi koki saavansa 

enemmän turvaa ja hyväksyntää lähivanhemmaltaan. (Karttunen 2010, 152.)  

Huoltoriidalla saattaa olla myös muita vaikutuksia lapsen ja vanhemman väli-

seen suhteeseen. Saarisen (2020) tutkimuksesta ilmenee, että lapsi on kokenut hermos-

tuneisuutta sitä vanhempaa kohtaan, joka on laittanut huoltoriita-asian vireille oikeu-

teen. Tutkimuksen haastattelussa lapsi on kertonut, että välit vanhempaan paranisivat, 

jos vanhempi lopettaisi oikeusprosessin. (Saarinen 2020, 55.) 

Huoltoriidan seurauksena lapsen lähivanhempi saattaa myös muuttua. Saarisen 

(2020) tutkimuksesta ilmenee, että puolessa (7/12) tapaukista lapsen lähivanhem-

massa tapahtui muutoksia huoltoriidassa annetun oikeuden ratkaisun perusteella. 

Kaikissa tutkimuksen tapauksista etävanhemman ja lapsen tapaamisissa tapahtui 

huoltoriidan seurauksena joitain muutoksia. Tutkimuksesta ilmenee, että lapsen ja 

etävanhemman tapaamisjärjestelyt voivat olla hyvin monenlaisia. Osa lapsista tapasi 

vanhempiaan joka toinen viikonloppu, kun taas osa lapsista asui vanhempiensa luona 

vuoroviikoin. Tutkimuksesta käy ilmi, että osa lapsista tapasi vanhempaansa jossain 

vaiheessa valvotusti tai tuetusti kriisiytyneen tilanteen vuoksi. Tuetussa tai valvotussa 

tapaamisessa tapaaminen järjestetään erillisessä tilassa, jossa on paikalla ulkopuoli-

nen henkilö tukemassa tai valvomassa tapaamista. (Saarinen 2020, 33–34.) Huoltorii-

dan seurauksena lapsen tapaamiset toisen vanhemman kanssa saattavat myös loppua 

kokonaan. Väyrysen (2008) tutkimuksen tapauksissa, joissa lapsi ei ollut läsnä van-

hemman arjessa, näyttäytyi huoltoriidan varjo vielä olevan tilanteen yllä, vaikka huol-

toriidan virallisesta päättymisestä olisikin kulunut useampi vuosi. Lapsen mielessä 

huoltoriita voi päättyä, mikäli lapsi voi olla tekemisissä huoltoriidan jälkeen molem-

pien vanhempien kanssa vapaasti. (Väyrynen 2008, 67.) 

5.2 Lojaliteettiristiriita 

Lojaalius mielletään yleensä arkikielessä käsittämään velvollisuuden tai uskollisuu-

den tunnetta jotakin henkilöä, aatetta tai yhteisöä kohtaan. Lojaaliutta tarkastelemalla 
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onkin mahdollista kuvata nykyisellään perhe-elämän erilaisia jännitteitä. Lojaaliuteen 

liittyy erilaisia sidoksia ja ydinperheen eroaminen tuottaakin erityisen tilanteen, jossa 

nämä sidokset tulevat näkyviksi. Vanhempien erotessa lapsen suhde vanhempiin 

määritellään uudelleen, jolloin lojaalius kumpaakin vanhempaa kohtaan vetää lasta 

lojaaliuden ristiriitojen pakkorakoon. Lapsi ei halua välttämättä aiheuttaa kummalle-

kaan vanhemmalle pettymystä. (Notko & Sevon, 2018.) Tätä ilmiötä kuvataan mm. 

Karttusen (2010, 133), Kääriäisen (2008, 389), Saarisen (2020, 47) ja Väyrysen (2008, 11) 

tutkimuksissa lojaliteettiristiriidaksi. 

Väyrysen (2008, 56) mukaan lapsi saattaa omasta ahdistuksesta, pahasta olosta 

ja masennuksesta huolimatta vaieta kodin tapahtumista tuntiessaan lojaaliutta van-

hempiaan kohtaan.  Myös Karttusen (2010) tutkimuksesta selviää, että lapset osoitta-

vat lojaaliutta vanhempiaan kohtaan. Tutkimuksen perusteella selviää, etteivät kaikki 

lojaaliussuhteet lapsen ja vanhemman välillä ole turvallisia tai ongelmattomia. Lojaa-

lius ei ole sama asia kuin kiintymyssuhde, vaan se voi olla tapa osoittaa kiintymystä 

tietyissä tilanteissa. Lapsen joutuessa ilmaisemaan lojaaliutensa kahden vanhemman 

välillä, joutuu lapsi herkästi lojaaliteettien ristiriitaan. (Karttunen 2010, 133.) Riitele-

vien vanhempien välissä elävä lapsi voi joutua kokemaan lojaliteettiristiriitaa, joka 

vaikuttaa lapsen päätöksentekoon sekä saattaa estää lasta käyttämästä omaa ääntään. 

(Saarinen 2020, 63–64). Lojaliteettien ristiriita jää usein lapsen omaksi ongelmaksi. 

Lapsen mielipidettä selvitettäessä asumisen ja tapaamisen järjestelyssä, lojaliteetit 

ovat usein toisensa pois sulkevia, jolloin toisen vanhemman puolelle meneminen on 

toista vastaan. (Karttunen 2010, 133–134.) Lojaliteettiristiriita saattaa viestiä lapselle 

mahdollisuutta menettää molemmat tai toinen vanhemmista (Väyrynen 2008, 11). 

Lapsi saattaa joutua myös tilanteeseen, jossa toinen vanhempi suuttuu lapselle tämän 

puhuessa hyviä asioita toisesta vanhemmasta (Kääriäinen 2008, 388).  

 Karttusen (2010) tutkimuksessa vanhemmat viestittivät lapselleen, että he voi-

vat kertoa mielipiteensä täysin vapaasti. Tämä vanhemman lupa ei kuitenkaan poista 

lapsen lojaliteettiristiriitaa, vaan lapsi saattaa odottaa vanhempien sopivan keskinäi-

sen riitansa, jotta lapsen oma olo helpottuisi.  (Karttunen 2010, 153.) 

Lapsi saattaa itse lojaliteettiristiriitaan joutuessaan yrittää ratkaista sitä tai keksiä 

toimintatapoja, joilla lapsi pyrkii välttämään ristiriidan. Karttusen (2010) 
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tutkimuksessa nousi esiin neljä lapsen lojaliteettiristiriidan ratkaisumallin päätyyppiä. 

Ensimmäisessä päätyypissä lapsi kiinnittyy yhteen vanhempaan, jolloin lapsi on lähes 

poikkeuksetta uskollinen sille vanhemmalle, jonka luona lapsi asuu. Toisessa päätyy-

pissä lapsi kiinnittyy siihen vanhempaan, kenen luona lapsi kulloinkin on. Kolman-

nessa päätyypissä lapsi sulkeutuu tai ottaa välimatkaa kumpaankin vanhempaansa. 

Viimeisessä päätyypissä lapsi pyrkii olemaan lojaali sekä avoin kummallekin van-

hemmalleen kertomuksissaan ja tunteissaan. (Karttunen 2010, 133–134.) 

Karttusen (2010) mukaan täytäntöönpanosovitteluun osallistuneet lapset sijoit-

tuivat pitkittyneeseen ja jumiutuneeseen konfliktiin, jossa takana on saattanut olla 

useita sovitteluja, selvittelyitä sekä eri asteiden oikeuskäsittelyitä. Kolmasosalla täy-

täntöönpanosovitteluun osallistuneista lapsista oli vaikea lojaliteettiongelmia. Aino-

astaan toiseen vanhempaan välinsä menettäneet lapset vaikuttivat olevan ainoita, 

keillä lojaliteettiongelmaa ei esiintynyt lainkaan. (Karttunen 2010, 137–138.) 

5.3 Lapsen mielipide  

Kääriäisen (2019) mukaan lapsen mielipiteen kuuleminen osana huoltoriidan 

selvittelyä tuottaa myös vastuuta siitä, mitä kuullulla tiedolla tehdään ja miten saatu 

tieto vaikuttaa päätöksentekoprosessiin. (Kääriäinen 2019, 391). Lapsen kuulluksi tu-

lemista voidaankin pitää yhtenä lapsen hyvinvoinnin mittareista. Haasteena lapsen 

osallistumisoikeudessa on marginaaliseen asemaan joutuvat huoltajuusriidan kes-

kellä elävät lapset, jotka joutuvat arjessaan kantamaan heille kuulumattomia vastuita 

ja huolia. (Karttunen 2010, 154.) Huoltoriidan pitkittyessä lapsi saattaakin joutua usei-

siin kuulemistilaisuuksiin ja kohdata monia eri viranomaisia. Monet erilaiset kuule-

mistilaisuudet voivat hämmentää lasta ja lapsi saattaa kokea ne raskaana. (Saarinen 

2020, 49; Karttunen 2010, 10.) 

Olosuhdeselvitysten laatijalla on vastuu tuoda lapsen ääni kuuluviin. Mitä yksi-

tyiskohtaisemmin olosuhdeselvitykset ovat kirjoitettu, sitä todentuntuisempaa tietoa 

ne antavat lapsen tilanteesta. Lapsen mielipiteen esiin tuominen saattaa lisätä van-

hempien välisiä konflikteja ja siten tuoda seurauksia myös lapselle. (Kääriäinen 2019, 

391; Karttunen 2010, 150.) Joskus lapsen mielipidettä on haasteellista selvittää vaikean 
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huoltoriidan yhteydessä. On sosiaalityöntekijän tehtävä arvioida, voiko lapsen mieli-

piteelle antaa painoarvoa. Huoltoriidan aiheuttama lojaliteettiristiriita hankaloittaa 

lapsen mielipiteen esiin tuomista ja lojaliteettiristiriidan vuoksi lapsi saattaa jopa 

muuttaa mielipidettään toisen vanhemman mieltymyksen mukaiseksi. (Saarinen 2020, 

48–49.) Lapsen mielipiteen selvityksessä on tärkeää, että lapsi saa riittävää tietoa tilan-

teesta. Lapset voivat usein huoltoriidoissa jäädä epäselvyyteen ja muodostaa mielipi-

teensä pelkkien kuulopuheiden varaan, koska tilannetta ei ole selitetty lapselle tavalla, 

jonka hän ymmärtäisi. (Saarinen 2020, 12.) 

Lapsi saattaa kokea ahdistavana ja kiusallisena viranomaisten yritykset selvittää 

lapsen mielipide. Vanhemmat saattavat painostaa lasta ennen viranomaistapaamisia 

ja pyytää kertomaan tapaamisella asioita vanhemman eduksi. Näissä tapauksissa lap-

sen kuulemisen tulos ei välttämättä ilmaise lapsen todellista mielipidettä. (Karttunen 

2010, 180; Väyrynen 2008, 58.) Väyrysen (2008) aineistosta käy ilmi vanhempien uh-

kailleen lasta jopa omalla itsemurhalla tai vanhemman menettämisellä, jos lapsi ei 

käyttäydy viranomaistapaamisessa vanhemman haluamalla tavalla. (Väyrynen 2008, 

58.)  

5.4 Lapsen arki 

Perhesuhteissa tapahtuvat konfliktit ovat lapsen näkökulmasta tarkasteltuna osa 

tavallista arkea. Konfliktin vakavuus, kesto sekä niiden vaikutukset lapsen elämään 

vaihtelevat.  Vanhempien välisissä konflikteissa lapsi saattaa kuitenkin herkästi tun-

tea, että on itse vaikuttanut omalla toiminnallaan vanhempien välisen riitatilanteen 

syntymiseen. (Notko & Sevon 2018.) Huoltoriitaprosessi on konfliktin muotona lap-

selle raskas, koska lapsen näkökulmasta katsottuna sillä ei ole aina selkeää alkua tai 

loppua, vaan prosessi saattaa olla hyvin epämääräinen ja laajeta moniin arjen tilantei-

siin. Huoltoriita ei myöskään aina pääty oikeuden vahvistamaan päätökseen, vaan 

ongelmat perhesuhteissa saattavat jatkua vielä vuosia päätöksen jälkeenkin. (Väyry-

nen 2008, 63.) Huolriidasta tekee lapsen näkökulmasta myös haasteellisen se, että lap-

sella saattaa olla huoltoriidan seurauksena asiakkuus useassa eri viranomaistahossa, 
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kuten lastensuojelussa, perheneuvolassa sekä lastenpsykiatrialla. (Karttunen 2010, 

150–155; Väyrynen 2008, 26–27; Saarinen 2020, 51–60.) 

Kääriäisen (2008) tutkimuksessa kuvataan lapsen joutuvan huoltoriidan keskellä 

kokemaan emotionaalisen ja fyysisen turvallisuuden tunteen puuttumista. Kääriäinen 

havainnollistaa tätä huomiota nostamalla esiin olosuhdeselvityksestä kohtia, joissa 

lapsi on kertonut pelkäävänsä vanhempiensa vihastumista, lyömistä tai huutamista. 

Lapsen näkökulmasta vanhempien riitely on aiheuttanut lapsissa turvattomuutta ja 

se tulee näkyväksi monissa yhteyksissä lapsen kuulemisesta laadituissa asiakirjoissa. 

Lapselle on myös raskasta kuulla, jos toinen vanhempi puhuu huoltoriidan seurauk-

sena toisesta vanhemmasta pahaa. (Kääriäinen 2008, 388–390.) 

Lapsen asuinpaikka saattaa muuttua annetun huoltoriidasta oikeuden ratkaisun 

perusteella. Saarinen (2020) nostaa tutkimuksessaan esiin, että puolissa tapauksista 

(7/12) lapsen virallinen asuinpaikka muuttui huoltoriidasta annetun ratkaisun perus-

teella.  Tutkimuksesta ilmenee, että vanhempien välillä yhteisymmärryksessä tehty 

lähivanhemman muutto toiselle paikkakunnalle sujui usein ongelmitta. Ongelmalli-

sena näyttäytyivät muutot, joista vanhemmat eivät olleet sopineet yhteisymmärryk-

sessä. Muutto toiselle paikkakunnalle vaikuttaa etävanhemman tapaamisiin lapsen 

kanssa, jonka vuoksi etävanhempi saattaa vastustaa muuttoa. Merkillepantavaa on se, 

että osa muutoista käynnisti myös etävanhemman toimesta oikeusprosessin. (Saari-

nen 2020, 32–34.) Lapsen kannalta lähivanhemman ja asuinpaikan muutokseen liittyy 

myös muita lapsen arjen kannalta oleellisia tekijöitä. Asuinpaikan muuttuessa lapsen 

koulu tai päiväkoti, ympäristö sekä ystäväpiiri saattavat muuttua. (Saarinen 2020, 37–

39.) 

Saarisen (2020) tutkimuksessa nousi esiin tilanteita, joissa huoltoriidan aikana 

lapsen siirtyminen toisen vanhemman luokse ei sujunut ongelmitta. Siirtymistä toisen 

vanhemman luokse voidaan joutua tällöin toteuttamaan viranomaisten toimesta, jol-

loin lapselle saattaa syntyä hankala tilanne viranomaisen ollessa turvaamassa siirty-

mistä vanhemmalta toiselle. (Saarinen 2020, 37–39.) 
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5.5 Lapsen psyykkinen ja fyysinen terveys  

Bergmanin ja Rejmerin (2017) tutkimuksessa todetaan, että huoltoriidassa elä-

villä lapsilla esiintyy useita erilaisia psyykkisiä sekä fyysisiä oireita. Yleisimpiä tutki-

muksessa esiin nousevia psyykkisiä oireita olivat erilaiset huolet, pelot, turvattomuus, 

unihäiriöt, painajaiset sekä masennus. Somaattisia oireita olivat lapsen päänsärky tai 

vatsakipu. Lapsella saattaa esiintyä monia erilaisia oireita samanaikaisesti. (Bergman 

& Rejmer 2017, 441.) Myös Väyrysen (2008) tutkimuksesta käy ilmi, että lapset ovat 

kokeneet voimakasta ahdistuneisuutta ja pelkoa huoltoriidan aikana. Ahdistusta ja 

pelkoa olivat aiheuttaneet vanhempien riitojen kuuleminen. Lisäksi huoltoriidasta 

seuranneet tapahtumat olivat herättäneet lapsissa yksinäisyyden, masennuksen sekä 

ristiriitaisuuden kokemuksia. (Väyrynen 2008, 58–63.) Lapsilla esiintyi Karttusen 

(2010) sekä Väyrysen (2008) tutkimuksissa huoltoiriidan aikana hankaluuksia kou-

lussa mm. lisääntyneiden koulupoissaolojen ja koulussa oireilun myötä (Karttunen 

2010, 133–138; Väyrynen 49–50.) 

Lapsilla, jotka kokivat huoltoriidan seurauksena vaikeaa lojaliteettiristiriitaa, 

esiintyi Karttusen (2010) tutkimuksessa lisääntynyttä levottomuutta, masennusta, 

unettomuutta, vatsakipuja vanhemmalta toiselle siirtyessä, ikävää toista vanhempaa 

kohtaan, raivokohtauksia sekä pelkotiloja. Osa huoltoriidassa elävistä lapsista sai oi-

reisiin apua joko psykiatrian tai perheneuvolan palveluista. Osalla lapsista ei ollut 

minkäänlaista kontaktia ilmeisestä tarpeesta huolimatta. (Karttunen 2010, 135–137.) 

 Bergmanin ja Rejmerin (2017) toteavat tutkimuksessaan, että osa vanhemmista 

kuvasi lapsiensa voivan hyvin vanhempien huoltoriidasta huolimatta. Tutkimuksessa 

kuvattu hyvinvointi liittyi usein pieniin lapsiin, joiden kognitiivinen kehitys oli vielä 

kesken. Vanhempien väliset konfliktit kuitenkin vaikuttavat tutkimuksen mukaan hy-

vinvoinnista huolimatta lapsen kykyyn säädellä tunteita sekä kiintymyssuhteeseen 

vanhempien kanssa.  Osassa tapauksista lapsen hyvinvointi näytti liittyvän siihen, 

että vanhemmat olivat onnistuneet suojelemaan lapsia huoltoriidan aiheuttamilta 

konflikteilta. (Bergman & Rejmer 2017, 441–442.) 
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Kirjallisuuteen perustuvassa tutkielmassa tavoitteenani oli selvittää vanhem-

pien välisen huoltoriidan vaikutuksia lapsen arkeen. Tutkimusten yhteen vedetyistä 

tuloksista käy ilmi, että huoltoriidassa elävien lasten suhteet vanhempiinsa ovat vaih-

televia. Tutkimuksien perusteella osa lapsista oli menettänyt suhteen toiseen vanhem-

paansa kokonaan tai ainakin vanhemman tapaamisessa on tapahtunut oleellisia muu-

toksia vanhempien eron tai huoltoriidasta annetun oikeuden päätöksen myötä. Bron-

fenbrennerin systeemiteorian mukaan perhe ja vanhemmat sijoittuvat yksilön mikro-

tasolle, jolloin perhesuhteiden muutoksilla on mallin mukaan iso vaikutus lapsen elin-

piiriin ja bioekologisen mallin mukaan myös kehityksen laatuun (Härkönen 2007, 61; 

Hurme 2014, 63). Tutkimusaineistoista tekemieni havaintojen mukaan lapsen näkö-

kulmasta suhteen katkeaminen tai muuttuminen toiseen vanhempaan voi aiheuttaa 

monenlaisia tunteita. Karttusen (2010) mukaan tapaamiskatkokset vanhemman ja lap-

sen välillä aiheuttivat lapselle huomattavaa stressiä (Karttunen 2010, 152–153). Laki 

lapsen huollosta ja tapaamisoikeudesta (1983/361) § 1 ottaa kantaa siihen, että lapsen 

huollon täytyy turvata lapselle läheiset ja myönteiset suhteet molempiin vanhempiin. 

Huoltoriitaliitännäisillä muutoilla on vaikutuksia myös lapsen makrosysteemiin. 

Kodin muuttuessa myös lapsen muu ympäristö kuten koulu, päiväkoti sekä ystävät 

muuttuivat.  Bronfenbrennerin teorian mukaan muutokset tai ristiriidat jollain osa-

alueella aaltoilevat myös muissa kehissä (Paquette & Ryan 2001). Lapsen asuinympä-

ristöllä onkin suuri merkitys lapsen turvallisuudentunteen rakentumisessa. Lapselle 

tuttu ympäristö, jossa on tutut sosiaaliset ympyrät sekä tuttujen asioiden lähellä olo 
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lisää lapsen turvallisuuden tunnetta. (Kaillinen ym. 2021, 11–12.) Muuton myötä lap-

sen tutuksi ja turvalliseksi mieltämä elinympäristö muuttuu, jolloin lapsi joutuu to-

tuttelemaan uuteen ympäristöön ja rakentamaan uusia sosiaalisia suhteita. 

Bronfenbrennerin bioekologisen mallin mukaan positiivista kehitystä tapahtuu, 

mikäli perheessä on paljon vastavuoroista ja säännöllistä toimintaa, joka on jatkuvaa 

(Hurme 2014, 74). Tutkimuksen perusteella lapsen lojaliteettiristiriita saattaa estää ai-

don lapsen mielipiteen ilmaisun, joka estää näin ollen aidon vastavuoroisen kommu-

nikaation ja toiminnan.  Lapsen näkökulmasta lojaliteettiristiriita saattaa olla äärim-

mäisen haasteellinen, koska lapsen voi olla hankalaa ilmaista omia mielipiteitään, eikä 

näin ollen lapsi saa todellisia vaikutusmahdollisuuksia tilanteeseen. Vastavuoroisuus 

kärsii myös vanhemman taholta, koska vanhempi saattaa tutkimuksien mukaan louk-

kaantua lapsen puhuessa toisesta vanhemmastaan hyvää. Vanhempi saattaa myös 

ajaa omaa etuaan niin, että sivuuttaa lapsen todellisen mielipiteen. Kääriäisen (2008, 

391) mukaan olosuhdeselvittelijällä onkin tärkeä rooli lapsen oman mielipiteen esiin 

tuomisessa. 

Arvioitaessa huoltoriidan vaikutuksia lapseen, tulee myös huomioida eksosystee-

minen ulottuvuus. Siihen, miten yhteiskunta pyrkii säätämään lakeja ja suhtautumaan 

huoltoriitaan on merkittävää lapsen edun ja arjen kannalta. Yhteiskunnalla ja poliitti-

silla olosuhteilla onkin suuri rooli lapsen hyvinvoinnin rakentumisessa. Politiikassa 

lapsia on pyritty nostamaan subjektin asemaan sekä vahvistamaan heidän osallisuut-

taan suhteessa hyvinvointiin. (Kallinen ym. 2021, 6.) Kun yhteiskunta pyrkii tuotta-

maan oikea-aikaisia palveluita sekä ennaltaehkäisemään erittäin konfliktoituneiden 

huoltoriitojen syntymistä on myös lapsen asema huoltoriidoissa todennäköisesti pa-

rempi. Pohdin itse, että huoltoriitojen syntymistä on todennäköisesti mahdoton en-

naltaehkäistä täysin, mutta koen, että yhteiskunnan palveluilla sekä tuella on merki-

tystä siihen, kuinka konfliktoituneiksi tilanteet lopulta päätyvät. 

Tutkimuksista ilmeni, että lapset kärsivät huoltoriita liitännäisesti myös erilai-

sista fyysisistä ja psyykkisistä oireista, kuten ahdistuneisuudesta, unettomuudesta, 

vatsakivuista vanhemmalta toiselle siirtyessä, ikävästä vanhempaa kohtaan, aggres-

siivisuudesta sekä kouluhankaluuksista.  Osa lapsista sai Karttusen (2010) mukaan 

apua psykiatrian tai perheneuvolan palveluista ja osa lapsista taas ei ollut avun 
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piirissä ilmeisestä tarpeesta huolimatta (Karttunen 2010, 135–137). Koen, että on ylei-

sesti hyväksyttyä todeta, että hoitamattomat psyykkiset pulmat eivät ainakaan pa-

ranna lapsen arjen laatua. Tutkimuksista myös ilmeni, että lapset saattoivat kärsiä eri-

laisista oireista yhtä aikaa, jolloin myös psyykkinen kuormittavuus on suurempi.  

Tutkimusten perusteella lapset kuulevat ja aistivat huoltoriidan vanhempien vä-

lillä aiheuttamia konflikteja. Väyrysen (2008, 58–63) mukaan vanhempien riitelyn 

kuuleminen oli aiheuttanut lapsissa pelkoa ja ahdistusta. Notkon ja Sevonin (2018) 

mukaan lapset etsivät syitä aktiivisesti vanhempien välisille konflikteille ja konfliktit 

saattavat aiheuttaa lapsissa syyllisyyden tai huolen tunteita. Vanhempien väliset rat-

kaisemattomat konfliktit vaikuttavat lapsen emotionaaliseen turvallisuuden tuntee-

seen kielteisesti. Emotionaalisen turvallisuuden tunteen säilyminen on tärkeää per-

heympäristön ja lapsen hyvinvoinnin näkökulmasta. (Notko & Sevon 2018.) Bergma-

nin ja Rejmerin (2017, 441–442) tutkimuksessa lapsen hyvinvointi näytti liittyvän sii-

hen, että vanhemmat olivat onnistuneet suojaamaan lasta huoltoriidan aiheuttamilta 

konflikteilta. 

Tutkimustulosten tiivistettynä yhteenvetona voidaan todeta, että lapsen arki 

vanhempien välisessä huoltoriidassa näyttäytyy tutkimuksien perusteella kuormitta-

valta ja huoltoriidalla on monia vaikutuksia lapsen arkeen. Lapset kokevat huoltorii-

taliitännäisesti muutoksia asuinpaikassa, perhesuhteissa, lähivanhemmassaan, ympä-

ristössä, koulussa, ystävyyssuhteissa sekä perhedynamiikassa. Tutkimuksista nousee 

esiin myös lapsen kokema lojaliteettiristiriita vanhempien välillä, joka estää lapsen ai-

don mielipiteen ilmaisun. Lisäksi lapset saattavat kärsiä erilaisista psyykkisistä ja fyy-

sisistä oireista. Huoltoriitaan kytkeytyy myös eri viranomaistahoja, kuten perheneu-

vola, lastensuojelu, psykiatria, oikeuslaitos ja poliisi. Lapsen arjen kannalta tarkastel-

tuna useiden eri viranomaistahojen läsnäolo arjessa voi olla hyvinkin kuormittavaa.  

Lastensuojelutyössä kaivattaisiin näkemykseni mukaan kipeästi lisää koulutusta 

sekä ymmärrystä lapsen kokemuksiin huoltoriidasta sekä sen vaikutuksista lapseen. 

Lastensuojelun toimet saattavat usein jopa lietsoa huoltoriitaa ja pahentaa sitä (Niku-

peteri & Laitinen 2021, 24). Työskennellessäni lastensuojelussa olen huomannut, että 

lastensuojelun sosiaalityöntekijä toimii pahimmassa tapauksessa välikappaleena van-

hempien huoltoriidassa, jolle kumpainenkin vanhempi saattaa tuottaa jatkuvasti joko 
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todellisia tai keksittyjä huolenaiheita toisesta vanhemmasta. Näin ollen myös sosiaa-

lityöntekijä joutuu hankalaan asemaan vanhempien vaatiessa vuorotellen sosiaali-

työntekijältä toimia toista vanhempaa vastaan, vaikkei sosiaalityöntekijällä välttä-

mättä ole lain nojalla perusteita toimia vanhemman vaatimalla tavalla.  

Huomattavaa on, että tutkimuksia nimenomaan lapsen kokemuksia huoltorii-

dassa elämisestä ei ole juurikaan Suomessa toteutettu. Kuitenkin tutkimustulosten pe-

rusteella on havaittavissa, että huoltoriidan seurauksena lapsi voi joutua kokemaan 

monia eri muutoksia sekä alkaa oireilla monin eri tavoin. Tämän vuoksi olisi hyvin 

tärkeää tutkia lapsen kokemuksia lisää, jotta voisimme rakentaa palveluista mahdol-

lisimman oikea-aikaisia sekä riittäviä lapsen näkökulmasta. Kandidaatintutkielmaa 

tehdessäni koin huoltoriita aiheen todella mielenkiintoiseksi ja olenkin pohtinut mah-

dollisesti jatkavani saman aiheen parissa maisterintutkielmaa. 

Olisi mielenkiintoista saada lisää tietoa siitä, miten lapsen huollosta ja tapaami-

sesta (1983/361) säädetyn lain uusi pykälä 14 a § on vaikuttanut oikeudessa käytäviin 

huoltoriitoihin. Pykälän tarkoituksena on ollut estää, etteivät vanhemmat voi aloittaa 

uusia oikeuden käsittelyitä ilman muuttuneita olosuhteita. Pykälä 14 a on astunut voi-

maan 2019, joten vaikutukset oikeudessa käytävien huoltoriitojen määriin on varmasti 

jo havaittavissa. 

Olisi lisäksi mielenkiintoista saada lisää tietoa siitä kuinka paljon vanhemmat 

itse tiedostavat huoltoriidan mahdollisia vaikutuksia lapseen. Pohdin, että tietoisuu-

den sekä haittojen näkyväksi tekeminen voisi myös saada vanhemmat pohtimaan ja 

kenties suojaamaan lapsia paremmin huoltoriitaliitännäisiltä vaikutuksilta. 
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